E/3422 proponit ut saltem nomen «mandati» vitetur cum res sit controversa. Commissio ergo addidit «in variis documentis ecclesiasticis», ne controversias dirimere videatur. Idem Pater (E/3422) adnotat distinctionem inter significacionem mandati singulis dati et coetibus dati. Commissio ideo omittendum censuit [lin. 11] «sive a singulis sive a coetibus». Quia, ut eiusdem Patris ob-

III [n. 24, 53, 19-27]

IV [n. 24, 626, 15-21]

19 mode ordinans, aliquam eius
 20 formam cum suo/proprio mune-
 21 re apostolico arctius coniungit,
 22 servata tamen utriusque propria
 23 natura et distinctione,
 24 nec proinde laicorum abla-
 25 ta necessaria facultate sua spon-
 26 te agendi.
 27 Qui actus/Hierarchiae in variis 31,33
 25 documentis ecclesiasticis/man-
 26 datum appellatur (E).
 Denique Hierarchia lai-
 27 cis munia quaedam/committit,
 quae proprius cum of-

19 mode ordinans, aliquam eius
 20 formam cum suo proprio mune-
 21 re apostolico arctius coniungit,
 22 servata tamen utriusque propria
 23 natura et /distinctione,
 32 nec proinde laicorum abla-
 24 ta necessaria facultate sua spon-
 25 te/agendi.
 Qui actus Hierarchiae in variis 18
 26 documentis ecclesiasticis man-
 27 datum/appellatur.
 Denique Hierarchia laicis 19
 munia quaedam committit,
 quae proprius cum/of- 20
 21

servationes documentatae ostendunt, etiam Nota de mandato quaedam inconvenientia continebat, Commissio suppressit Notam.

Aliqui Patres E/3282 et E/3305 profundiores rationes theologicas «mandati» et «missionis» desiderant; sed hoc videtur excedere limites huius decreti praevalenter practici, et aggredieretur res controversas quas dirimere Commissio non intendit.

IV 32 – Pag. 53, linn. 22-23: Deleantur verba «nec proinde laicorum ablata ne-
 cessaria facultate sua sponte agendi»; saltem tollatur verbum «sua sponte». Se-
 cundus phrasis est ambigua et periculose debilitantur antea dicta; sapit timorem
 illegitimum clericalismi (1 Pater). – Pag. 53, lin. 23: Alius Pater: dicatur loco
 «sua sponte», vel «per se ipsos» vel «directe» (1 Pater).

R. – Non admittitur; doctrina proposita consonat cum cap. IV Constitutionis Dogmaticae «Lumen Gentium».

33 – Pag. 53, linn. 24-25: Scribatur: «... Hierarchiae ex quibusdam documentis eclesiasticis mandatum appellari potest» (15 Patres).

R. – Non admittitur; sensus approbatus ita mutaretur.

I [n. 20, 14, 4-8]

sam Hierarchiam pertinent.⁴

5 Vi huiusmodi missionis, quae
6 canonica appellatur laici ip-
7 sius/Hierarchiae apostolatum
8 suo modo participant, et,
quoad munericollati exerci-
tium, plene subduntur superio-
ris ecclesiastici moderationi, et
eorum apostolatus officialis in
Ecclesia fit.

[cf. n. 83, p. 45, ln. 14-19]

II [n. 18, 16, 18-22]

ficiis Hierarchiae cohaerent, [K] ut in actibus/liturgicis, in verbi Dei praedicatione, 19

in cura animarum.¹⁶

Vi huius missionis, quae canonica appellatur, [N] laici ipsius Hierarchiae apostolatum suo modo participant, [L] et, quoad munericollati exercitium, plene subduntur superiores ecclesiasticae moderationi. [M]

[cf. p. 15, ln. 21-27]

I ⁴ S. C. DE PROP. FIDE 21 iul. 1841: Collectanea SCPF, I, n. 928, p. 521; et Ad Episcopos Mexicanos, 23 dec. 1927.

II ¹⁶ Munia quae Sacra Hierarchia laicis committere consuevit versantur circa:

- a) *Actus liturgicos*: Plures functiones liturgiae quae Ordines Minores spectant actu delegantur laicis sacrists vel acolytis. In terris missionum vel ubi persecutio grassatur amplius dantur concessiones hac in materia.
- b) *Verbi Dei praedicationem*: De obligatione Parochi ad aggregandos sibi etiam laicos si opus fuerit ad catechizandos pueros, vide CIC can. 1333 § 1. In missionibus vero verbi Dei praedicatio maxima ex parte catechistis committitur.
- c) *Curam animarum*: De necessitate curae animarum partes laicis selectis committendi in ipsis nationibus catholicis, vide Pii XII nuntium radiophonicum ad Congr. Cath. Magontinum: A.A.S., 40 (1948), pp. 419, 420. In terris missionum vero laici catechistae canonica missione muniti, sunt velut pastores animarum, qui omnia munia pastoralia exercent solis exceptis iis quae ordines sacros exigunt.

II [K] Unus Pater [E/427] petit ut loco verborum «quae proprie ad ipsam Hierarchiam pertinent» ponantur «quae membris Ecclesiae ex se non competit». R/ Post aliquam disceptationem, Commissio potius hanc formulam adhibere censuit: «quae proprius cum officiis Hierarchiae cohaerent».

[L] Aliqua Conferentia Episcopalis [E/325] optat ut vitetur expressio «participatio laicorum apostolatus hierarchiae»; et loco eius dicatur «cooperatio specialis et officialis» vel aliquid simile.

R/ Respondet Commissio, hic in casu missionis canonicae re vera agi de «participatione».

[M] Sex Patres [E/2254] vellent ne dicatur per missionem canonicanam laicorum apostolatum fieri *officialem* in Ecclesia; vel sensus huius vocis «officialis» accuratius determinandus esset, omnis apostolatus enim quodam sensu «officialis» dici potest propter mandatum in sacramento Confirmationis contentum.

R/ Unde libenter expungenda censuimus: «eorum apostolatus officialis in Ecclesia fit».

[N] Aliquis Pater [E/280] optat ut quoad missionem canonicanam, scilicet quoad munera quae ad clerum ex natura sua pertinent sed laicis permittuntur, maiores possibilitates in praxi concedantur.

R/ Re vera exempla non sunt exhaustiva; pendet ab auctoritatibus localibus,

	III [n. 24, 53, 27-36]	IV [n. 24, 626, 21-26]	
28	ficiis Hierarchiae <i>coniuncta</i> sunt, ut in pro-	34 ficiis <i>pastorum</i> coniuncta sunt, ut in pro-	92
29	<i>positione doctrinae christiana</i> e, in quibusdam actibus liturgicis,	positione doctrinae christianae, in quibusdam actibus liturgicis,	
30	in cura animarum.	in cura animarum.	
	Vi huius missionis laici	Vi huius missionis laici	
31	quoad muneric exer- citium plene subduntur	quoad/muneris exer- citium plene subduntur	23
32	superio- ri ecclesiasticae moderationi (F).	superio- ri ecclesiasticae moderationi.	
33	<i>Quod attinet ad opera et insti-</i>	<i>Quod attinet ad opera et insti-</i>	24
34	<i>tutiones ordinis temporalis, mu-</i>	<i>tutiones ordinis temporalis, mu-</i>	
35	<i>nus ecclesiasticae Hierarchiae (G)</i>	<i>nus ecclesiasticae Hierarchiae</i>	25
36	est authentice inter- pretari et enucleare/ordinis mo-	est docere et authentice inter- pretari	

e. g. in missionibus, ampliores facultates concedere.

III (F) Secuta observationes E/3422; ne in res inter canonistas controversas ingrediatur, Commissio omisit verba «quae canonica appellatur» et «ipsius Hierarchiae apostolatum suo modo participant». Loco «verbi Dei praedicatione», melius dicitur «in propositione doctrinae Ecclesiae». Admittitur correctio a duobus Patribus E/3313 et E/3391 proposita, ut ante «liturgicis» dicatur «quibusdam». Etiam hic deletur Nota de missione canonica, ex simili ratione ac supra de mandato.

(G) Ut distincta competentia Hierarchiae appareat in ordine religioso et temporali, comma de ordine temporali in fine numeri ponitur.

IV 34 – Pag. 53, lin. 27: Loco «cum officiis Hierarchiae» scribatur: «cum Pastoribus» (34 Patres). Unus Pater: scribatur «Ordinarii». Alius Pater: scribatur «Episcopis».

R. – Scribatur: «cum officio Pastorum».

35 – Pag. 53, linn. 36 ss.: Loco «ipsi fas est» dicatur: «Ipsius etiam est» (1 Pater).

R. – Non admittitur; nova formula est ambigua.

36 – Pag. 53, lin. 36: Expungantur verba «ad ea applicanda» vel dicatur: «ad ea

docenda». Ut vitetur periculum ingerentiae in quaestiones politicas etc. (1 Pater).

III [n. 24, 53, 37-42]

IV [n. 24, 626, 26-29]

ralis principia *ad ea applicanda*; ipsi
37 etiam fas est iudicare, omnibus
38 rite perpensis/et auxilio adhibito
39 peritorum, de conformitate/tal-
40 lium operum et institutionum
41 cum principiis/moralibus et de-
42 cernere de eis, quae ad ordi-
nis/supernaturalis bona custo-
dienda et promovenda requi-
runtur.

principia moralia/in rebus
temporalibus sequenda; ipsi
etiam fas est iudicare, omnibus
rite/perpensis et auxilio adhibito
peritorum, de conformitate ta-
lium operum et/institutionum
cum principiis moralibus et de-
cernere de eis quae ad ordi-
nis/supernaturalis bona custo-
dienda et promovenda requi-
runtur.

R. – Textus correctus est.

I [n. 21, 14, 9-17]

9 [21.]

[*Pastores et apostolatus laicorum*].

10 Semper meminerint/Episcopi,
parochi, ceterique sacerdotes
utriusque cleri officium
11 exercendi apostolatum esse pro-
prium omnibus fidelibus sive
12 clericis sive laicis, et in aedi-
ficatione Ecclesiae lai-
13 cos speciales habere/partes,
ita ut alii in eorum locum
14 substitui non possint, saltem/si-
ne magno incommodo.
Quapropter laicorum dignita-
15 tem et responsabilitatem in Ec-
clesia agnoscant; una cum laicis
16 operandum/esse in Ecclesia et
pro Ecclesia semper in mente
17 habeant; eorum/apostolatum
impense promoveant; ma-

II [n. 19, 16, 23-28]

19.

23

[*Pastores et apostolatus laicorum*].

Meminerint Episcopi,
parochi, ceterique sacerdotes
utriusque cleri, officium
exercendi apostolatum esse pro-
prium omnibus fidelibus sive
clericis sive laicis [A] et in aedi-
ficatione Ecclesiae lai-
cos speciales partes habere.

24

25

26

Quapropter [B]

una cum/laicis
operandum esse in Ecclesia et
pro Ecclesia semper in mente
habeant;

27

ideo ma-

28

II [A] Alicui Patri [E/256] non placet ut modo ita generali dicatur «officium exercendi apostolatum esse proprium omnibus fidelibus sive laicis».

E converso alicui Conferentiae Episcopali [E/351] et quinque Patribus [E/458, E/2160, E/2254, E/2329] accurate proponitur res et maximi momenti indicant laicos opus Ecclesiae facere.

R/ Commissio ergo reliquit textum ut iacebat in redactione anni 1963.

[B] Aliqua Conferentiae Episcopalis [E/265] autem vellet ut insistatur in verbis «laicorum dignitatem et responsabilitatem eorumque vis in Ecclesia agnoscant».

R/ Haec sententia in schemate de Ecclesia assumpta est (cap. De laicis); cf. nota 17 nostri schematis.

III Ad num. 25: (A) Alicui Patri (E/3418) displace tonus nimis paternalisticus numeri, praesertim in commate secundo, et proponit textum qui explicite paternalismum condemnat. Elementa «fraternitatis» et «dialogi» in textum introducti, votis E/3279, 3309, 3311, 3337 respondent, qui hanc difficultatem respi- ciunt. Ampliora tamen dicuntur in aliis textibus Concilii, v. g. Const. Dogm. *De Ecclesia*, cap. IV, et schema *De ministerio et vita presbyterorum*.

(B) E/3367 desiderat substitutionem verbi «proprium». In textu emendato dicitur ergo «commune».

(C) Item E/3367 desiderat ut post «Ecclesiae» addatur «etiam». Consentit Commissio. E/3305 praefert ut dicatur «laicos non esse auxilia pastoribus uten- da, sed speciales partes habere». Sed haec consideratio in schemate reviso suf- ficienter exprimi videtur.

(D) Loco «militantibus», voto E/3280 respondens, textus nunc dicit «qui ad opera apostolica incumbunt».

III [n. 25, 54, 1-10]

IV [n. 25, 626, 30-34]

54 25.

37 25.

30

2 [De auxilio apostolatui laicorum
a clero/praestanto] (A).

3 Prae oculis habeant Episcopi,
4 parochi, ceterique sacerdotes
5 utriusque cleri,/ius et officium
6 exercendi apostolatum esse com-
7 mune (B) omnibus fidelibus sive
clericis sive/laicis, et in aedi-
ficatione Ecclesiae etiam (C)/laic-
cos proprias partes habere.³

38,39 Prae oculis habeant Episcopi,
parochi, ceterique sacerdotes
utriusque/cleri, ius et officium
exercendi apostolatum esse com-
mune omnibus fidelibus/sive
clericis sive laicis, et in aedi-
ficatione Ecclesiae etiam laic-
cos proprias/partes habere.³

31

32

33

8 Quapropter fraterne

41,42 Quapropter fraterne

9 cum laicis
10 operentur in Ecclesia et
pro/Ecclesia, specialeisque curam
habeant laicorum/qui ad opera
apostolica incumbunt (D).⁴

43 cum laicis
44 operentur in Ecclesia et
pro/Ecclesia, specialeisque curam
habeant laicorum in eorum ope-
ribus apostolicis.⁴

34

III, IV ³ Cf. Pius XII, *Ad II Conventum ex Omnibus Gentibus Laicorum Apostolatui prove- hendo*, 5 oct. 1957: A.A.S., 49 (1957), p. 927.

III, IV ⁴ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, cap. IV, n. 37: A.A.S., 57 (1965), pp. 42-43.

IV 37 – Maneat totus textus prior (1 Pater).

R. – Non admittitur; contradicit voto Patrum.

38 – Pag. 54, linn. 2-7: Supprimantur lineae 2-7 et dicatur: «Episcopi, parochi et sacerdotes utriusque cleri *memores erunt missionem totius Populi Dei opus esse episcoporum, sacerdotum, laicorum. Quapropter...*» (1 Pater).

R. – Non admittitur; nam textus Schematis stylistice eamdem rem melius exprimere videtur.

39 – Pag. 54, lin. 2: Addatur «*et in cooperatione cum Hierarchia*» (1 Pater).

R. – Non admittitur; sufficienter dictum est.

40 – Pag. 54, lin. 7: Addatur post «laicos»: «*pro modo et mensura vocationis cuiuscumque*» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Est superfluum, quia alibi dictum.

41 – Pag. 54, linn. 7-8: Loco «fraterne» dicatur: «*paterne*» (1 Pater).

R. – Non admittitur; mens textus est insistere etiam in fraternitate, quae paternitate non tollitur.

42 – Pag. 54, lin. 7: Restituatur textus prior (1 Pater), quia novus minus favet sensui hierarchico.

R. – Dicta temperatio desiderata erat ad vincendam impressionem nimis paternalisticam; ergo non admittitur.

43 – Pag. 54, lin. 9: Addatur «specialeisque, non autem exclusive, curam...».

R. – Non admittitur; non clara est tendentia modi, eiusque motivatio.

44 – Pag. 54, lin. 10: Loco «qui ad opera apostolica incumbunt» dicatur: «*in suis operibus apostolicis*» (10 Patres).

R. – Admittitur.

I [n. 21-22, 14, 17-26]

II [n. 19, 16, 28-32]

- 18 gnam curam praestent laicis/in apostolatu militantibus; libenter eorum consilio iuxta propriam
 19 competentiam utantur; cum fiducia eis in servitium Ecclesiae
 20 munera committant; illis in proprio ambitu pro rei natura, agendi/libertatem et spatium relinquant, immo eos ad actionem et
 21 ad/sua sponte agendum excitent.
 22 Episcopi/magna cura seligant sacerdotes apostolatui lai-
 24 corum idoneos.
- 25 Qui /huic ministerio vacant, vi missionis ab Hier-
 26 rarchia acceptae, illam/repraesentant in sua actione pastorali,

gnam curam adhibeant laicis in apostolatu militantibus.¹⁷ [C]

- Episcopi diligenter seligant sacerdotes apostolatui lai-
 29 corum iuvando idoneos et apte formatos. [D]
 Qui vero huic ministerio vacant, [E] vi missionis ab Hier-
 30 rarchia acceptae, hanc repre-
 sentant in sua actione pastorali,
 31
 32

II ¹⁷ Quattuor sententiae n. 21 prioris schematis in schemate «De Ecclesia» (caput IV *De laicis*, n. 37) assumptae sunt, nempe: «Pastores laicorum dignitatem et responsabilitatem in Ecclesia agnoscant et promoveant; libenter eorum prudenti consilio utantur; cum confidentia eis in servitium Ecclesiae officia committant et eis agendi libertatem et spatium relinquant, immo animum eis addant, ut etiam sua sponte opera aggrediantur».

II [C] Unus Pater [E/252] optat ut dicatur in textu clericos omnes (sive seminaristas, sive religiosos) institui debere theoretice et practice in apostolatu laicorum.

R/ In paragapho sequenti addidit Commissio «et apte formatos», de qua pharsi desumi potest eos institui debere.

[D] Unus Pater [E/495] recte observat dicendum esse «Episcopi magna cura seligant sacerdotes apostolatum laicorum *adiuvando idoneos*», quia munus sacerdotis non est apostolatum laicorum exercere, est solummodo munus supplementare.

R/ Commissio assentiens huic observationi addidit vocabulum «*iuvando*».

Alius Pater [E/413] vellet ut addatur «... idoneos ac formatos».

R/ Commissio item assentit isti rectae observationi et addit: «... idoneos et apte formatos».

[E] Improbat unus Pater [E/448, E/530] quod hic agitur solummodo de assistentibus ecclesiasticis Actionis Catholicae, dum de omnibus agendum est qui «huic ministerio» vacant.

R/ Re vera mens Commissionis erat agere de omnibus sacerdotibus apostolatum laicorum quocumque modo iuvantibus: ea quae dicuntur sunt tam generalia ut pro omnibus valent, etiam, sed non exclusive, pro assistentibus ecclesiasticis Actionis Catholicae.

III (E) E/3402 animadvertisit textum nimis restringere ius associationum earum quae secundum ius canonicum eligere possunt nunc suos cappellanos vel assistentes spirituales. Propterea dicitur «Diligenter seligantur...». Ita etiam evitatur impressio E/3400, ea quae dicuntur referri posse tantum ad assistentes Actionis Catholicae. Votis utriusque obsecundans Commissio ita textum modificavit ne videatur suggeri hos assistentes proponi etiam ut directores membrorum associationum apostolatus in vita sua spirituali; non tamen agere in

III [n. 25, 54, 11-15]

IV [n. 25, 626, 35-37]

11	Diligenter seligan-	Diligenter seligan-	35
12	tur (E) sacerdotes apostolatui lai-	tur sacerdotes apostolatus lai-	
13	corum iuvan-	corum specialibus formis/iuvan-	36
14	do idonei et apte formati. ⁵	dis idonei et apte formati. ⁵	
15	Qui vero huic ministerio vacant,	Qui vero huic ministerio vacant,	
	vi missionis ab Hier-	missione/accepta ab Hier-	37
	rarchia acceptae, hanc reprea-	rarchia, hanc reprea-	
	sentant in sua actione pastorali;	sentant in sua actione pastorali;	

III, IV ⁵ Cf. Pius XII, Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, 23 sept. 1950: A.A.S., 42 (1950), p. 660.

tendit de formatione sacerdotum, ut desideravit E/3188; de qua re agitur in speciali schemate.

IV 45 – Pag. 54, lin. 10: Addatur: «*Apostolatum laicorum suscent, sustineant, foveant, inspirent; sciant animationem huius apostolatus esse unum ex praecipuis officiis pastoralibus nostri temporis*» (1 Pater).

R. – Non admittitur; textus sufficiens videtur.

46 – Ibidem: Dicatur: «*In directione associationum laicorum ipsis laicis, iuxta singularium associationum normas, partem praecipuam adsignat auctoritas ecclesiastica. Horentur sacerdotes et pastores iisdem associationibus praepositi, ut propriam laicorum responsabilitatem foveant, eorum legitima munera nolint minuere neque supplere, sed "ut servi facti gregis ex animo" gaudeant de opere bono idemque alant spiritualibus subsidiis gratiae et veritatis*» (1 Pater).

R. – Non admittitur; nimis differt a textu acceptato, eiusque intentionibus.

47 – Pag. 54, lin. 11: Addatur post «sacerdotes»: «*apostolatus laicorum specialibus formis iuvandis idoneis*» (1 Pater), quia omnes sacerdotes debent esse idonei ad apostolatum laicorum iuvandum.

R. – Admittitur.

48 – Pag. 54, lin. 13: Addatur post «formati»: «*Ad quem scopum obtainendum enixe peculiaria instituta commendantur*» (9 Patres).

R. – Pertinet ad res particulariores de quibus provideant Conferentiae Episcoporum.

49 – Pag. 54, lin. 13: Addatur post «vacant»: «*Sive sint saeculares sive regulares*» (1 Pater).

R. – Non admittitur; nam sermo est de sacerdotibus simpliciter.

50 – Pag. 54, lin. 13 ss.: Omittatur «vi missionis ab Hierarchia acceptae» (1 Pater).

R. – Dicatur: «*missione accepta ab Hierarchia*».

I [n. 22, 14, 26-36]

27 aptas laicorum relationes
cum ipsa foveant, quam maxime cordi habeant ut fidelitas
28 doctrinae et spiritui Ecclesiae necnon praecceptis et principiis directivis/auctoritatis ecclesiasticae servetur; seipso in educanda vita spirituali et sensu apostolico christifidelium sibi
29 commissorum impendant; eorum apostolicae operositati sapienti suo consilio adsint/atque
30 incepta foveant;
una cum laicis ipsis
attente inquirant
31 quaenam sint formae ad efficaciam reddendam apostolicam actionem; unitatem spiritus in consociationibus ipsis
32 et earum cum aliis promoveant.
33 Religiosi tandem, sive
fratres sive sorores,

II [n. 19, 16, 32 – 17, 6]

aptas laicorum relationes
cum ipsa foveant, quam maxime cordi/habeant ut fideles
33 sint spiritui et doctrinae
Ecclesiae;

seipso in educanda vita spirituali et sensu apostolico christifidelium sibi
commissorum/impendant; eorum apostolicae operositati sapienti suo consilio adsint atque
33 incepta foveant;
una cum laicis ipsis
attente inquirant
quaesint formae ad efficaciam reddendam apostolicam actionem; unitatem spiritus in consociationibus
5 et earum cum aliis promoveant. [F]
Religiosi demum, [G-I] sive
fratres sive sorores,

II [F] Aliquis Pater [E/252] optat ut dicatur aliquibus verbis: «sacerdotes et laici qui organizationi diocesanae vel nationali apostolatus laicorum incumbunt, non graventur aliis officiis pastoralibus, sed toti huic apostolati devovent».

R/ Quia hoc decretum pro tota Ecclesia valere debet, Commissio non potest inserere talem restrictionem, quae esset impossibilis e. g. in parvis dioecesis, vel ubi generatim pauciores sacerdotes adsunt.

[G] Unus Pater [E/384] vellet ut amplior locutio fiat de auxilio a religiosis praestando in apostolatu laicorum (cf. Synodus Romanus, 1960, art. 642).

R/ In schemate ita abbreviato, uti est praesens, hoc impossibile videtur.

[H] Alius Pater [E/427] optat ut alia expressio adhibeat, ne videatur religiosos generatim ad clerum adnumerandos esse.

R/ Quod quidem ex textu non sequitur.

[I] Unus Pater [E/353] opportunam censem addere religiosos, fratres et sorores, hac in re pendere ab Episcopo.

R/ Ex contextu hoc evidens est.

III (F) Fiducia in laicis magis positive exprimitur, uti desideraverunt E/3418, 3279, 3300, 3311, 3323, 3337.

IV 51 – Pag. 54, lin. 15 ss.: Loco «debitas relationes» dicatur: «*familiares et frequentes relationes*» (1 Pater).

R. – Dicitur «*congruas*».

52 – Pag. 54, linn. 16-17: Textus revideatur; quaedam videntur oblivioni data (1 Pater).

R. – Scribatur «*Semper spiritui et doctrinae Ecclesiae fideliter inhaerentes...*».

53 – Pag. 54, lin. 19: Addatur post «*consociationum*»: «*catholicarum*» (4

	III [n. 25, 54, 15-28]		IV [n. 25, 626, 37 – 627, 2]
16	<i>debitas laicorum/relationes cum ipsa foveant,</i> fideles	51	congruas/laicorum relationes cum ipsa foveant, <i>semper spiritui et doctrinae Ecclesiae/fideliter inhaerentes;</i>
17	<i>semper spiritui et doctrinae Ecclesiae;</i>	52	
18	<i>seipsos in alenda /vita spirituali et sensu apostolico consociationum sibi commissarum impendant; eorum apostolicae operositati sapienti suo consilio adsint/atque incepta foveant.</i>	53	seipsos in alenda vita spirituali et sensu apostolico/consociationum <i>catholicarum</i> sibi commissarum impendant; <i>earum</i> apostolicae operositati sapienti suo consilio adsint atque incepta foveant.
19		54	
20		55	Continuo/cum laicis instituto colloquio, attente inquirant quae sint formae ad magis frugiferam reddendam/apostolicam actionem; spiritum unitatis intra/ipsam consociationem
21		56	et eam inter et ceteras/promoveant.
22	<i>Continuo cum laicis instituto colloquio (F) attente inquirant quae /sint formae ad magis frugiferam reddendam/apostolicam actionem; spiritum unitatis intra/ipsam consociationem et eam inter et ceteras/promoveant.</i>	57	Religiosi demum, sive fratres sive sorores, opera apostolica laicorum/aestiment: se-
23		58	
24			
25			
26			
27	Religiosi demum, fratres sive sorores,	sive	
28		se-	

Patres).

R. - Admittitur.

54 – Pag. 54, lin. 19: Loco «eorum» dicatur: «earum» (7 Patres).

R. - Admittitur.

55 – Pag. 54, lin. 21: Addatur post «foveant»: «Salva semper laicorum autonomia» (2 Patres).

R. – Sufficienter iam videtur contentum in schemate; ergo non admittitur.

56 – Pag. 54, lin. 24: Compleatur post «spiritum unitatis»: «cum proprio Ordinario, inter ipsam consociationem» (1 Pater).

R. — Non admittitur quia limitaret ideam.

57 – Pag. 54, lin. 26: Addatur: «Caveant tamen hi sacerdotes actionem apostolicam parochorum in paroeciis ne perturbent» (1 Pater).

R. – Non admittitur; implicite continetur in lin. 16 s.

58 – Pag. 54, linn. 27-31: Scribatur: «Religiosi demum, sive fratres, sive sorores, *opera apostolica laicorum aestiment*, secundum spiritum et normas suorum institutorum operibus laicorum libenter collaborent, in his *una cum sacerdotibus* munera sacerdotis sustinere, adiuvare, complere studeant, et *cum his sua suorumque institutorum incepta harmonizare contendant*, ita ut testimonium Ecclesiae magis eluceat» (46 Patres). 3 Patres: Deleantur verba «secundum spiritum et normas suorum institutorum». 2 Patres: Addatur post «institutorum»: «normas quidem adaptatas exigentiis apostolicis apostolatus in mundo hodierno». 1 Pater: Scribatur: «*Intra limites spiritus et normas*».

R. – Textus correctus est ratione habita modi propositi a 46 Patribus. Vide tex-
tum. In nota addatur: «Cf. Decretum De accommodata renovatione status reli-
giosi».

I [n. 24, 31, 14, 36-38; 20, 31-32]

II [n. 19, 17, 6-18]

	qui operi-	operi-
37	bus apostolatus laicorum se devovent, munera sacerdotis su-	bus apostolatus laicorum libenter se devoveant,
38	stinere, adiuvare, complere curabunt.	et in his munera sacerdotis su- stinere, adiuvare, [K] complere studeant. [J]
[31]	Materna prorsus cura,	Speciali honore et commenda-
20	Ecclesia amplectitur	tione in Ecclesia digni sunt <i>laici</i>
22	laicos, sive/caelibes sive matri-	[L] sive /caelibes sive matri-
23	monio iunctos, qui perpetuo aut	monio iuncti, qui perpetuo aut
24	ad tempus in/servitium	ad tempus <i>in servitium</i> [M]
	institutionum et operum eius	<i>institutionum et operum</i> eius
	seipsos, sua competentia/pro-	seipsos, sua peritia
	fessionali, exhibent.	professionali, exhibent.
25	Eidem autem magni gaudii est	Eidem magni gaudii est
26	quod in dies numerus laicorum	quod in dies numerus laicorum
27	augetur, qui proprium ministerium	augetur, qui proprium ministerium
28	praebent associationibus	praebent associationibus
29	et/operibus quae magis directe	et operibus
	apostolatui inserviunt, sive intra	apostolatus, sive/intra
	fines/suae nationis sive in ambi-	fines suaे nationis sive in ambi-
	tu internationali sive praesertim	tu internationali sive praesertim
	in catholicis communitatibus	in/catholicis communitatibus
	missionum.	missionum.
30	Locorum Ordinarii hos lai-	Pastores Ecclesiae [N] hos lai-
	cos grato animo et paterne	cos grato et paterno ani-
31	recipient, current ne eorum	mo recipient, current ne eorum
	condicio iuridica indefinita re-	condicio iuridica indefinita re-
32	linquatur/neve ipsi careant ne-	linquatur neve ipsi careant/ne-
	cessaria institutione, spirituali	cessaria institutione, spirituali

II [J] Sex Patribus [E/2254] non est sufficiens dicere religiosos ... munera sacerdotis sustinere, idiuvare, complere debere, sed mentio fiat etiam de eorum cooperatione cum laicis.

R/ Commissio accepit istam observationem et leviter immutavit textum.

[K] Unus Pater [E/335] haec scribit: «Religiosi ... munera sacerdotis sustinere, adiuvare, et, *in casu necessitatis, quantum fieri potest, supplere curabunt*».

R/ Commissioní non videtur necessarium haec addere, quia per se patent.

[L] Aliquis Pater [E/495] petit ut loco: «Materna prorsus cura, Ecclesia amplectitur laicos...», dicatur: «*Speciali honore et comendatione in Ecclesia digni sunt laici...*».

R/ Commissio libenter assentit huic emendationi et eam accipit in textu.

[M] Alius Pater [E/530] vellet ut existentia huius servitii a Codice Iuris Canonici agnoscatur.

R/ Votum istud transmissum est Commissioni ad Codicem iuris Canonici recognoscendum.

[N] Unus Pater petit [E/301] ut vocabulum «Ordinarii» mutetur pro «Locorum ordinarii».

	III [n. 25, 54, 28-31]	IV [n. 25, 627, 2-4]	
29	<i>cundum spiritum et normas suorum institutorum</i> (G) operibus laicorum	59	cundum spiritum et normas suorum institutorum, operibus laicorum <i>promovendis</i>
30	libenter se devoveant, et in his munera sacerdotis sustinere,/adiuvare, completere studeant (H).		libenter se devoveant; ⁶ munera sacerdotalia sustinere, adiuvar, completere studeant.
31	[cf. n. 22, p. 45, ln. 18-23]	60	[cf. n. 22, p. 624, ln. 30-32]
	[cf. n. 22, p. 45, ln. 23-29]		[cf. n. 22, p. 624, ln. 32-36]
	[cf. n. 22, p. 45, ln. 30-36]		[cf. n. 22, p. 624, ln. 37-40]

IV ⁶ Cf. Decr. «De accommodata renovatione status religiosorum».

R/ Commissio curam pastoralem insinuare vult, et ideo, omnibus perpensis, proponimus potius: «Pastores Ecclesiae...».

III (G) Votum E/3277 assumens quoad religiosos, additur «secundum spiritum et normas suorum institutorum».

(H) Ea quae in textu priore de eis laicis habentur, qui speciali titulo servitio Ecclesiae addicuntur, nunc in capite IV, n. 22 ponuntur.

IV 59 – Pag. 54, lin. 29 s.: Loco «operibus... se devoveant», scribatur: «auxilia praestent» (1 Pater).

R. – Provisum in praecedenti.

60 – Pag. 54, lin. 31: Addatur novum comma: «Iam in seminario perspicue educandi sunt cleri ad istud ministerium, et huius schematis commentario, et sacerdotum participatione qui diversis apostolatus institutionibus ministerium praestant, et quidem laicorum, virorum et mulierum iuvenunque, qui activitatem apostolicam diversimode exercent» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia de hoc aptius agitur in Decreto «De institutione sacerdotali».

I [n. 31, **20**, 32-34]

- 33 solamine et/incipitamento, et
subsidiis ad honestam sui et fa-
miliae sustentationem, iuxta
postulata iustitiae, aequitatis et
caritatis.

II [n. 19, **17**, 18-20]

- solamine et incitamento atque
subsidiis/ad honestam sui et fa-
miliae sustentationem, iuxta
postulata iustitiae,/aequitatis et
caritatis.

19

20

III

IV

I [n. 23, 70, 15, 1-10; 40, 20-22]

II [n. 20, 17, 21-34]

15 [23.]

[*Necessitas coordinationis*].

20.

21

[*De
tua cooperatione*].

- 2 Ad «unitatem spiritus in vinculo
pacis» promovendam
3 inter multiplices et varias orga-
nizationes, ut fines communes
maxima efficacia obtineantur
4 ac perniciosae aemulationes
vitentur caritasque splendeat
5 fraternitatis,/apta exigitur mutua
aestimatio earumque coor-
dinatio,
6 servatis/uniuscuiusque orga-
nizationis indole et cuique
7 propria ad Hierarchiam ecclie-
siasticam relatione.
8 Quod maxime convenit, cum
9 peculiaris actio pastoralis requirit
coordinacionem et harmoniam
10 apostolicae operositatis cleri,/sive
saecularis sive regularis, religio-
sorum omnium et fidelium.

[70] Episcopi est pro sua
40 dioecesi, intra limites iuris uni-
versalis, opera et incepta organi-
zata/efficaciter coordinare, im-
mo praeordinare quae opportu-
na videntur, prouti adjuncta fer-
rant,
cooperantibus convenienter cle-

- 22 Ad «unitatem spiritus in vinculo
pacis» (*Eph. 4, 3*) promovendam
inter multiplices et varias orga-
nizationes, ut fines communes
[A] maxima efficacia obtineantur
ac perniciosae aemulationes
vitentur caritasque splendeat
fraternitatis, apta exigitur mutua/aestimatio earumque coor-
dinatio quoad fines communes,
[B] servatis uniuscuiusque orga-
nizationis indole [C] et cuique
propria ad Hierarchiam ecclie-
siasticam relatione.

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34
Quod maxime convenit, cum
peculiaris actio pastoralis requirit
coordinacionem et harmoniam
apostolicae operositatis cleri, sive
saecularis sive regularis, religio-
sorum omnium et fidelium.

Current Episcopi ut *in dioecesi-
bus habentur consilia* [D] quae ope-
ram/apostolicam Ecclesiae, sive
in campo evangelizationis et
sanctificationis/sive in campo ca-
ritativo necnon sociali, adiuvent,
cooperantibus convenienter cle-

II [A] Unus Pater [E/413] dicit necessitatem coordinationis originem sumere ex finibus communibus.

Aliqua Conferentia Episcopalis [E/351] e contra optat ut affirmetur necessariam coordinationem ex fine sumi, nempe ex aedificatione unius Ecclesiae.

R/ Commissio iudicavit in texto implicite contineri finem illum, nempe ae-
dificationis Ecclesiae, et reliquit «fines communes».

[B] Unus Pater [E/384] autem dicit post vocabulum «coordinatio» repeten-
dam esse «quoad fines communes».

R/ Commissio libenter inseruit iterum illa verba.

[C] Alius Pater [E/495] petit ut post verba «servatis uniuscuiusque organizationis indole» addatur «et rationabili autonomiae gradu», quia assotiations non sunt absolute autonomae.

Unus Pater [E/2320] autem novam redactionem proponit: «Ad unitatem ...
mutua aestimatio, eorum Hierarchiae subordinatio, qua prout unuscuiusque loci necessitas vel opportunitas postulaverit, servata tamen uniuscuiusque organizationis indole».

R/ De rationabili autonomia et de subordinatione iam in numero praecedenti

III [n. 26, 54, 32-38]

IV [n. 26, 627, 5-8]

32 26.

26.

5

33 [De quibusdam instrumentis mu-
tuae/cooperationi inservientibus]
(A).

[cf. n. 23, p. 52, ln. 11-17]

[cf. n. 23, p. 625, ln. 7-11]

[cf. n. 23, p. 52, ln. 21-24]

[cf. n. 23, p. 625, ln. 12-13]

34 In dioecesi-
bus ha-
beantur consilia quae ope-
ram apostolicam Ecclesiae, sive
35 in campo evangelizationis et
36 sanctificationis sive in campo ca-
37 ritativo, sociali *et alii*, adiuvent,
38 cooperantibus convenienter cle-

61 In dioecesi-
bus, *in quantum fieri potest*, ha-
beantur consilia quae ope-
ram apostolicam Ecclesiae, sive
62 in campo evangelizationis et
7 sanctificationis/sive in campo ca-
ritativo, sociali et aliis, adiuvent,
cooperantibus convenienter/cle-

actum est, quando de relatione ad Hierarchiam sermo fuit.

[D] Multis Patribus [E/310, E/254, E/353, E/405, E/2225] omnino necessarium videtur constitutio consiliorum in dioecesibus.

Unus Pater [E/530] tamen dubitat num exacto Concilio liceat quaerere quot sint Consilia quae in dioecesi vel in patria Episcopi constituere debent.

R/ Textus rem sat generali modo declarat; ideo secundum exigentias locorum seu dioecesium possunt esse plures commissions vel etiam una tantum.

III Ad num. 26: (A) Initium numeri modificatum est propter revisionem n. 23, ubi nunc inveniuntur ea verba. Pariter titulus mutatus est, ut congruat argu-
mento numeri.

IV 61 – Pag. 54, lin. 34: Post «in dioecesibus» addatur: «*in quantum fieri po-
test*» (1 Pater).

R. – Admittitur.

62 – Pag. 54, lin. 37: Loco «caritativo» dicatur: «*assistentiali*» (1 Pater).

R. – Non admittitur; nam «caritativo» latius patet, ut ex schemate procedit.

I [n. 70...26, 40, 22; 15, 12-16; 21]

II [n. 20, 17, 34 – 18, 6]

- [23] ricis,/religiosis et laicis.
 [24] Hierarchiae sollicitudine commendatur opportunorum constitutio centrorum in ambitu paroeciali, dioecesano, nationali et
 15 Ecclesiae universalis, ut/variae
 13 associationes et incepta apostolica convenire inter se et/communicare possint, et, salva uniuscuiusque indole et autonomy, operam suam mutuo co-
 14 ordinare.
 15
 16 [cf. ln. 12-13]

- [26] Valde opportuna insuper iudicatur constitutio apud Sanctam
 22

ricis, religiosis et laicis.
 In his consiliis
 [cf. p. 18, ln. 3-5]

variae
 35 associationes/et incepta apostolica convenire inter se et communicare poterint, et/salva uniuscuiusque indole et autonomy, operam suam mutuo co-
 18 ordinare.¹⁸
 2 Quantum fieri potest, eodem modo instituantur consilia in ambitu/paroeciali vel interparoeciali, interdioecesano, necnon nationali vel internationali. [E-H]
 3 Constituatur insuper
 4 apud Sanctam
 5
 6

II¹⁸ Cf. BENEDICTUS XIV, *De Synodo Dioecesana*, L. III, cap. IX, n. VII. – *Acta et Documenta*, etc. Series I, Appendix Vol. II, p. 760, n. 38.

II [E] Aliqua Conferentia Episcopalis [E/351] optat ut dicatur «... vel pro regione aut natione», quia saepe hoc non erit possibile pro una dioecesi.

Unus Pater [E/413] etiam haec scribit «pro dioecesibus, regionibus et ditinibus».

R/ Commissio libenter assentit, et ideo in textu nunc modo magis amplio declaratur illarum commissionem constitutio.

Aliqua Conferentia Episcopalis [E/351] vellet ut explicite omnia dicantur, nempe: «... in ambitu paroeciali vel interparoeciali, dioecesano vel interdioecesano, nationali vel internationali», ne ulla pastoralis exigentia omittatur.

R/ Haec enumeratio nunc habetur in textu, quia Commissioni haec aequa videbatur.

[F] Unus Pater [E/495] haec scribit: «Episcopi invigilant ne vires per vanam multiplicitudinem disperdantur, sed ut associationes non amplius idoneae aut ad actuales necessitates quamprimum adaptentur aut tandem supprimantur, et insuper omnes apostolatus laicorum opera mutuo coordinentur»....

R/ De illa vigilancia necessaria quidem Episcoporum, ne vires disperdantur, iam actum est in n. 14.

[G] Alius autem Pater [E/2320] novum textum proponit: «Hierarchiae sollicitudini... operam suam mutuo coordinare sub auctoritate vel parochi vel episcopi, vel alicuius potestatis in ambitu nationali constitutae».

R/ De hac relatione autem ad Hierarchiam in n. 18 iam sat ample actum est.

[H] Aliqua Conferentia Episcopalis [E/351] vellet ut mutua relatio inter commissions nationales et Conferentias Episcopales melius determinetur; ergo dicitur aliquid de earum competentia.

R/ De hac re sermo fiet in schemate «De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia», et ceteroquin in nostro schemate ita abbreviato non possumus loqui de quaestionibus particularibus similibus.

	III [n. 26, 54, 38 – 55, 5]	IV [n. 26, 627, 8-14]
39	ricis, religiosis <i>cum laicis</i> . <i>Haec consilia poterunt</i> [cf. p. 55, ln. 1-4]	63 ricis et religiosis cum laicis. <i>Haec consilia poterunt</i> [cf. ln. 11-13]
40	rum laicorum/consociationum et inceptorum mutuae coor- dinationi inservire, salva unius- cuiusque indole/ <i>propria</i> et auto- nomia. ⁶	varia- rum laicorum/consociationum et inceptorum mutuae coor- dinationi inservire, salva unius- cuiusque indole <i>propria</i> et auto- nomia. ⁷
41		varia-
42		rum laicorum/consociationum et inceptorum mutuae coor- dinationi inservire, salva unius- cuiusque indole <i>propria</i> et auto- nomia. ⁷
55	Huiusmodi consilia constituan- tur, quantum fieri potest, <i>etiam</i> in «ambitu» paroeciali/vel inter- paroeciali, interdioecesano, nec- non nationali vel inter- nationali. ⁷	64,67 Huiusmodi consilia <i>habeantur</i> , si fieri potest, etiam in ambitu paroeciali/vel inter- paroeciali, interdioecesano, nec- non <i>in ordine</i> nationali vel inter- nationali. ⁸
2		65
3		66
4		67
5	Constituatur insuper apud Sanctam	68 Constituatur insuper apud Sanctam
		69,70

III⁶, IV⁷ Cf. BENEDICTUS XIV, *De Synodo Dioecesana*, l. III, c. IX, n. VII.

III⁷, IV⁸ Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Quamvis Nostra*, 30 apr. 1936: A.A.S., 28 (1936), pp. 160-161.

IV 63 – Pag. 54, lin. 38: Post «clericis» scribatur: «*et religiosis*» (2 Patres).

R. – Admittitur.

64 – Pag. 55, linn. 1-4: Deleatur phrasis. Propter diversitatem adiunctorum consilia potius damnsa vel saltem inactualia esse possunt (1 Pater).

R. – Non admittitur; ubi dicta adiuncta vigent, valent ordinaria principia de normis positivis ecclesiasticis; cf. ad modum sequentem.

65 – Pag. 55, lin. 1: Loco «quantum fieri potest», dicatur: «*quantum prodest*» (4 Patres).

R. – Non admittitur; formula proposita in modo fini a textu intento non satisfacit.

66 – Pag. 55, lin. 2: Loco «ambitu», scribatur: «*ordine*» (1 Pater).

R. – Scribitur ut alibi, in «ambitu paroeciali vel interparoeciali, interdioecesano, necnon *in ordine nationali*...».

67 – Pag. 55, lin. 4: Supprimantur verba «vel internationalia» (1 Pater).

R. – Loco «constituantur» in lin. 1 dicatur: «*habeantur*».

68 – Pag. 55, linn. 5-10: Post «internationali» addatur: «*Valde optatur creatio apud Sanctam Sedem organismi permanentis laicatus*», et deleantur reliqua (1 Pater). Ne praejudicetur forma huius organi in quo constituendo ratio habeatur etiam sententiae ipsorum laicorum.

R. – Non admittitur; videtur restringere votum Patrum expressum in suffragatione; ceteroquin haec ratio laicis habenda non excluditur.

69 – Pag. 56, linn. 5-16: Deleatur totum hoc incisum. Faveret centralizationi quae contradicit intentioni generali Concilii (1 Pater).

R. – Non admittitur. Contrarium videtur sentire longe maior pars Patrum, voto approbativo. Periculo aliter praecaveri poterit.

70 – Pag. 55, lin. 5 ss.: Expresse dicatur talem secretariatum constituendum ex membris laicis (1 Pater).

R. – Dicatur lin. 16: «*cum laicis etiam clericis et religiosis*».

I [n. 26, 15, 22-29]

Sedem cuiusdam particularis et
23 sui iuris officii seu secretariatus
in servitium et impulsu
apostolatus laicorum, tamquam
24 centrum quod aptis mediis et
adlaborantibus, una cum sacer-
25 dotibus,/etiam delectis laicis in
hac re versatis, informationes
26 de variis/inceptis apostolicis lai-
corum suppeditet, investigatio-
27 nibus de hodiernis quaestioni-
bus in hac provincia exsurgentib-
28 us studeat, arctiorem in dies
participationem laicorum ad
29 apostolatum Ecclesiae promo-
veat atque aptiorem foveat col-

II [n. 20, 18, 6-11]

Sedem quidam particularis [L]
secretariatus 7
[I] in servitium et impulsu
apostolatus laicorum, tamquam
centrum, quod aptis instrumentis
8
informationes 9
de variis inceptis apostolicis lai-
corum suppeditet, investigatio-
nibus de hodiernis quaestioni-
bus in his provinciis exsurgentib-
us studeat et suis consiliis Hier-
archiae/et laicis in activitatibus
apostolicis adsistat. [J] 10
In hoc secretariatu [K] 11

II [I] Aliquis Pater [E/1808] dicit ideam huius secretariatus esse bonam, sed necessitas in Ecclesia nunc est decentralizationis; ergo sufficienter secretariatus pro unaquaque natione

E converso multi Patres [E/254, E/353, E/2225] approbant constitutionem apud Sanctam Sedem alicuius officii seu secretariatus.

R/ Commissio ergo iudicavit illam propositionem tenendam esse.

[J] Alicui Patri [E/353, E/330] non est sufficiens officium seu secretariatus, sed aliqua specialis sacra Congregatio desideratur in qua moderatores ecclesiastici et laici sub Romani Pontificis auctoritate studia peragant et regulas aptas decernant.

Alius autem Pater [E/427] optat ut secretariatus seu officium non sit plene sui iuris

Item aliis Pater [E/413] optat ut secretariatus sit vere repraesentativus diversarum nationum neque se substituat Hierarchiis localibus et relinquat laicis initiativam quae ad eos pertinet in his rebus.

R/ Commissio haec omnia attente consideravit. Non iudicat necessariam aliquam sacram Congregationem constituendam, nec amplius affirmat hunc officium esse plene «sui iuris», et textus ita formulatur ut re vera supponit repraesentationem diversarum nationum.

[K] Alicui Patri [E/427] videtur omnino evitari debere falsum centralismum, ita ut centrum condendum re vera quasi novum Dicasterium Curiae Romanae fieret. Praeterea clare indicetur, quinam in hoc Centrum supremum sodales vocentur et quis eos vocet vel mittat.

R/ In textu Commissio clare excludit illum falsum centralismum. Quoad Sodales autem huius centri seu secretariatus determinetur post concilium, quia sunt res particulares de quibus non deberet tractare Concilium.

[L] Duo Patres [E/256, E/427] nolunt formulationem optativam: Valde opportuna iudicatur, vel: si Summi Pontifici visum fuerit; quia non exhibet stylum conciliarem; Summus Pontifex enim signat et proclamat acta Concilii.

R/ Commissio libenter assentit isti rectae observationi et in praesenti redactione non exhibet amplius formulam optativam, sed simpliciter dicitur: «Constituant insuper apud Sanctam Sedem quidam particularis secretariatus... ».

Alius Pater [E/334] scribit: «eligantur inter laicos catholicos rei oeconomicae periti, assessores qui episcopis et Ipsi Sanctae Sedi in rebus temporalibus assistant, sive in ordine ad administrativem patrimonii Ecclesiae, sive in ordine ad iudicium emittendum securius in quaestionibus oeconomicis cum morali connexis».

III [n. 26, 55, 5-13]		IV [n. 26, 627, 14-19]	
6 Sedem/quidam <i>peculiaris</i>	secretariatus 71	Sedem peculiaris aliquis	secretariatus
7 in servitium et/impulsum 72,73	apostolatus laicorum, tamquam	in servitium et impulsum	apastolatus laicorum, tamquam
8 centrum, quod aptis instrumentis	74	centrum, quod aptis/instrumentis	16
<i>nuntia</i>		<i>nuntia</i>	
9 de variis/inceptis apostolicis lai-		de variis inceptis apostolicis lai-	
10 corum suppeditet, investigatio-		corum suppeditet, investigatio-	
11 nibus de hodiernis quaestioni-		nibus de hodiernis quaestioni-	
12 bus in his/provinciis <i>orientibus</i>		bus in hoc campo <i>orientibus</i>	
13 studeat et suis consiliis/Hie-		studeat et/suis consiliis Hie-	
rarchiae et laicis in <i>operibus</i>		rarchiae et laicis in <i>operibus</i>	
apostolicis/adsistat.	75	apostolicis adsistat.	
In hoc secretariatu varii <i>motus</i>	76	In hoc/secretariatu varii motus	19

R/ Quamvis agatur de rebus particularibus, haec idea non excluditur in textu.

Unus Pater [E/2320] vellet ut melius definiatur competentia secretariatus et eius relatio ad Organizationes Internationales Catholicae.

R/ Respondet Commissio illam esse quaestionem nimis particularem quae non debet dirimi in decreto conciliari. De competentia autem secretariatus sat clare dicitur.

Unus Pater [E/2225] proponit ut instituatur apud Sanctam Sedem consilium centrale Actionis Socialis Christianae Universalis, quod per consilia regionalia spargat et in praxim adducat doctrinam socialem Ecclesiae secundum normas deductas ex encyclicis Summorum Pontificum.

R/ De huius futuri Secretariatus structura et activitate fusius hic agere non oportet.

Aliquis Pater [E/337] tandem optat ut instituatur cursus specialis, cura Sanctae Sedi, ad docenda quae ad apostolatum laicorum pertinere possunt.

R/ Ad hanc quaestionem particularem etiam non debet respondere textus conciliaris; si res ita ferant, secretariatus ille posset constituere cursus speciales.

IV 71 – Pag. 55, lin. 6: Loco «secretariatus» dicatur: «organismus»; ut maior relinquatur libertas Sedi Apostolicae (1 Pater).

R. – Non admittitur; maior pars Patrum videtur approbasse iam aliquam determinationem quae continetur in voce «Secretariatus».

72 – Pag. 55, lin. 6 ss.: Addatur post «secretariatus»: «*indole praecipue pastorali*» (1 Pater).

R. – Non admittitur; videtur ambigua, et munera secretariatus restringere.

73 – Pag. 55, lin. 7 ss.: Deleatur «et impulsum», quia intelligi posset in sensu muneris directionis quod excludendum est (27 Patres).

R. – Esset contra votum Patrum.

74 – Pag. 56, lin. 8: Addatur post «tamquam centrum», «quod directionis organismus non sit, sed tantummodo aptis...» (1 Pater).

R. – Cf. sequentem modum.

75 – Pag. 56, lin. 13: Addatur «*Talis organismus nullo modo organismus directionis sit, sed consilii tantum*» (20 Patres).

R. – Non admittitur; munera organismi videntur sufficienter et opportunius limitari textu prouti iacet.

76 – Pag. 56, linn. 13-16: Sic immutetur textus: «In hoc secretariatu cooperantibus clericis, religiosis et laicis, varii motus...» (1 Pater).

R. – Cf. dicta ad Modum 70.

I [n. 26, 15, 29-32]

II [n. 20, 18, 11-12]

- 30 laborationem inter opera/apo-
31 stolatus laicorum – praesertim
quoad foederationes aliaque/in-
32 stituta catholica internationalia –,
iuxta tamen indolem ac particu-
lare genus relationum ipsarum
cum ecclesiastica auctoritate.⁶

coope-
rentur cleri-
ci, religiosi et laici, viri et
mulieres, hac in re versati.¹⁹

I⁶, II ¹⁹ Cf. *Acta et Documenta*, etc. Series I, Appendix VoI. II, p. 381 sqq., nn. 9. 22.

III (B) E/3335 et E/3371 desiderant, ut dicatur: «Secretariatus, indole praecipue pastorali»; simul desiderant ut eius competencia extendatur ad recognoscendas novas organizationes internationales, ut eius compositio, praesertim ex membris a directionibus internationalibus, determinetur. E/3446 vult, ut sit permanens dialogus inter Hierarchiam et laicatum. E/3373 autem insistit, ut membra sint praesertim e laicis eligendi, et minime ad instar alicuius Dicasterii Romani concipiatur. Commissio censuit non nimis ad particularia a Concilio descendti posse; quaedam tamen elementa ex his suggestionibus esse assumenda.

	III [n. 26, 55 , 13-16]	IV [n. 26, 627 , 19-21]	
14	<i>et incepta apostolatus laicorum</i>	<i>et incepta apostolatus laicorum</i>	
15	<i>in universo mundo/existentia suas</i>	<i>in universo mundo/existentia suas</i>	20
16	<i>quoque partes habeant, coope-</i> 77,78 <i>rantibus cleri-</i> 70 <i>cis et religiosis (B).</i>	<i>partes habeant, coope-</i> <i>rantibus cum laicis etiam cleri-</i> <i>cis et/religiosis.</i>	21

Denique E/3389 vult ut quaedam addantur de recursu laicorum ad opinionem publicam. Commissio tamen putat hoc non pertinere specifice ad apostolatum laicorum.

IV 77 – Pag. 56, linn. 15-16: Expungantur verba «partes habeant... religiosis».

R. – Non admittitur; textus explicitior approbatus est.

78 – Pag. 56, lin. 15: Deleatur «quoque» (1 Pater).

R. – Admittitur.

I [n. 82, 45, 2-7]

45 [82.]

3 [De cooperatione catholicorum cum aliis].

4 Communis/veritatum christiana-
5 rum vel saltem naturalis legis
6 agnitio permittere potest, loco-
rumque et temporum adiuncta
requirere queunt/catholicorum
participationem cum aliis

in

actionibus, vel

7 etiam/in organizationibus ad
fines temporales honestos asse-
quendos.

II [n. 21, 18, 13-18]

21.

13

[De cooperatione cum aliis chri-
stianis et non-christianis].Cum/adsit commune patrimo-
nium evangelicum vel saltem
valorum humanorum et necesse
sit hoc protegere et promovere,
saepe suadetur vel requiritur ut
catholici cooperentur cum aliis,
[C] christianis [D] et non-chri-
stianis [B] in/vitae quotidiana-
e actionibus et
in organizationibus sive
nationalibus sive/internationali-
bus. [A]

14

15

16

17

18

II [A] Alicui Conferentiae Episcopali [E/307] participatio et cooperatio catholicorum cum aliis in actionibus vel etiam in organizationibus ad fines temporales honestos assequendos, ut principium generale a Concilio expositum videtur valde periculosum.

Unus Pater [E/351] petit ut haec idea clarius explicetur.

Alius Pater [E/299] scribit ad Episcopum pertinere debere iudicium de convenientia huius cooperationis; et munus Episcopi clare apparere deberet in textu.

Aliqua Conferentia Episcopalnis [E/305] e converso expostulat ut collaboratio cum acathohicis tamquam aliquid non mere permittam, sed etiam requisitum, terminis magis positivis exprimatur.

R/ Commissio inter tam discrepantes sententias, omnibus animadversionibus perpensis, novam redactionem proponit, quae, quamvis modo generali, sat clare proponit principia generalia cooperationis catholicorum cum aliis christianis et non christianis.

[B] Alicui Patri [E/530] non placet expressio «non-catholici», quia simul designat christianos separatos et «omnes homines».

R/ Commissio de hoc in praesenti redactiome consuluit, et proponit nunc distinctionem inter christianos et «omnes homines», textus enim ita sonat: «christianis et non-christianis».

[C] Unus Pater [E/1808] optat ut loco «cum domesticis fidei» dicatur «cum catholicis», quia fratres separati etiam sunt «domestici fidei».

R/ Commissio hoc non amplius dicit in textu.

[D] Idem Pater [E/1808] optat ut loco «cum fratribus separatis» dicatur «cum fratribus a nobis separatis».

R/ In textu praesenti non amplius dicitur «cum fratribus separatis», sed eius loco dicitur «cum aliis christianis».

III Ad num. 27: (A) E/3391 et E/3583 suggestunt, ut distincte sermo fiat de co-operatione inter christianos, et christianorum cum non-christianis. Numerus

III [n. 27, 55, 17-26]

IV [n. 27, 627, 22-27]

17 27.

79-82 27.

22

18 [De cooperatione cum aliis christianis/et non-christianis] (A).

19 Commune *veluti patrimonium evangelicum communeque inde consequens christiani testimonii officium commendant et saepe exigunt cooperationem catholicorum* cum aliis christianis, *a singulis et a communitatibus Ecclesiae exercendam*, sive in actionibus sive in consociationibus, *in campo nationali vel internationali* 81,82 (B).⁸ 83

26 *Communes «valores humani»* 84-86

23 Commune *veluti patrimonium evangelicum communeque inde consequens christiani testimonii officium commendant et saepe exigunt cooperationem catholicorum* cum aliis christianis, *a singulis et a communitatibus/Ecclesiae exercendam*, sive in actionibus sive in consociationibus, *in campo nationali vel internationali*.⁹ 25 26

27 *Communes valores humani*

III⁸, **IV**⁹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), pp. 456-457. Cf. Decretum *Unitatis Redintegratio*, cap. II, n. 12: A.A.S., 57 (1965), pp. 99-100.

ergo nunc commata distincta continet; res etiam accuratius explicantur. Ceteroquin largior sermo fit in schemate *De Ecclesia in mundo huius temporis*.

(B) E/3281 et E/3461 desiderant ut specialis mentio fiat societatum caritativarum et assistentialium. Cui accentui in capite II, n. 8 provisum est.

IV 79 – *Animadversiones generales*: 1. Supprimatur totus numerus (1 Pater).

R. – Esset contra votum Patrum.

80 – 2. Restituatur prior textus (1 Pater).

R. – Non admittitur: explicatio textus a multis desiderata est.

81 – 3. Indicetur hanc cooperationem ne fiant sine consilio et approbatione S. Hierarchiae (1 Pater).

R. – In nota referatur ad Decretum «Unitatis redintegratio».

82 – 4. Addatur saltem explicite conditio: «*de licentia Ordinarii loci, ut necessaria praeparatio et prudentia serventur*» (1 Pater).

R. – Sufficienter provisum videtur in praecedenti modo.

83 – Pag. 55, lin. 25: Restituatur vetus textus «*sive in vitae cotidianaे actionibus*» (1 Pater).

R. – Non admittitur; minus quadrat cum novo contextu.

84 – Pag. 55, lin. 26: Loco «valores humani» scribatur: «valores morales» aut «principia moralia» aut aliquid simile (1 Pater).

R. – Non admittitur; vox etiam alibi in textu conciliari recurrit.

85 – Pag. 55, lin. 26: Omittatur tota paragraphus, quia impossibile est fines apostolicos prosequi in cooperatione cum iis qui v. g. materialismum atheisticum profitentur.

R. – Textus maneat utpote a Patrum maioritate receptus et approbatus.

86 – Pag. 55, lin. 26: Exprimatur nexus «*valorum humanorum*» cum fide, addendo v. g. «*qui in Christo omnia recapitulant fundamentum habent*» (1 Pater).

R. – In contextu totius schematis continetur.

I [n. 74, 41, 13-14]

II [n. 21, 18, 18-19]

[74] 41	Hoc modo testimonium Christo redditur et unitas ipsius familiae humanae fovetur.	Hac cooperatione dynamica et prudenti testimonium praebent Christo, Salvatori mundi, et unitati familiae humanae. ²⁰	19
------------	----------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----

II²⁰ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), pp. 456-457.

III (C) E/3282 censet christianos non solum aliquid dare debere non-christianis, sed posse et debere libenter ab eis accipere. Quod dicitur in textu, modo generaliori.

E/3302 vult, ut explicite etiam de dialogo cum atheisticis sermo fiat. Hoc tamen potius absolvetur in schemate *De Ecclesia in mundo huius temporis*.

(D) E/3375 clausulam proponit: «firmis semper servatis iuribus et officiis catholicae fidei». Res per se patet, et suo loco etiam expresse exponitur a Concilio.

(E) E/3415 postulat ut specialis numerus addatur de relatione «inter ipsos laicos et illos homines ad quos missi sunt». Commissio consentit rem in schema esse magis respiciendam, sed in alio loco (cf. Cap. III, nn. 13 et 14).

IV 87 – Pag. 55, lin. 26: Deleatur «similem»; ne nimis aequiparentur cooperatio cum ceteris christianis, et cum non christianis (1 Pater).

III [n. 27, 55, 26-35]

IV [n. 27, 627, 27-32]

27	<i>similem /cooperationem</i>	87,89	<i>similem quoque cooperationem</i>	28
28	<i>christianorum, apostolicos fines</i>	88	<i>christianorum, apostolicos fines</i>	28
29	<i>prosequentium, cum eis haud</i>		<i>prosequentium, cum eis haud</i>	29
30	<i>raro postulant, qui nomen chri-</i>	89	<i>raro postulant, qui nomen chri-</i>	
	<i>stianum non profitentur, sed/hos</i>		<i>stianum non profitentur, sed hos</i>	
	<i>«valores» agnoscant (C).</i>		<i>valores agnoscant.</i>	
31	Hac cooperatione «dynamica»		Hac cooperatione dynamica	30
32	et prudenti/(D), quae peculiaris	90,91	et prudenti, ¹⁰ quae magni	31
33	<i>momenti in activitatibus/tempo-</i>		<i>momenti in activitatibus tempo-</i>	
34	<i>ralibus est, laici testimonium</i>		<i>ralibus est, laici testimonium</i>	
35	<i>praebent/Christo, Salvatori</i>		<i>praebent Christo, Salvatori</i>	32
	<i>mundi, et unitati familiae</i>		<i>mundi, et unitati familiae</i>	
	<i>humanae (E).</i>		<i>humanae.</i>	

IV ¹⁰ Cf. Decretum *Unitatis Redintegratio*, cap. II, n. 12: A.A.S., 57 (1965), p. 100. Cf. etiam Const. dogm. *Lumen gentium*, cap. II, n. 15: A.A.S., 57 (1965), pp. 19-20.

R. – Non admittitur; vox «similem» et innuit inaequalitatem et aliquam aequalitatem.

88 – Pag. 55, lin. 27: Deleantur verba «apostolicos fines prosequantium» (1 Pater).

R. – Non admittitur; sensus vocis «apostolatus» in cap. II describitur.

89 – Pag. 55, lin. 28: Addatur post «haud raro»: «quoque» (1 Pater).

R. – Admittitur et ponitur post «similem».

90 – Pag. 55, linn. 31-35: Redeatur ad priorem textum, quia cooperatio in spiritualibus difficilior quidem, sed non minoris momenti est (1 Pater).

R. – Dicitur loco «peculiaris»: «magni».

91 – Pag. 55, lin. 32: Addatur post «prudenti»: «firmis semper servatis iuribus et officiis catholicae fidei, quae peculiaris...». Ad evitanda pericula confusionis.

R. – Iam provisum in dictis ad Modum [81] generalem huius numeri.

I

II

[cf. n. 47, p. 29, ln. 5]

[cf. n. 3, p. 7, ln. 7].

[cf. n. 47, p. 29, ln. 5]

[cf. n. 3, p. 7, ln. 7]

[cf n. 3, p. 7, ln. 7-12]

[cf n. 3, p. 7, ln. 13-17]

[cf n. 3, p. 7, ln. 17-21]

III *Ad titulum*: (A) Plures Patres (E/3278, 3279, 3307, 3337, 3366, 3428) petierunt ut diffusius, explicitius, profundius de formatione laicorum ad apostolatum ageatur. Quidam insuper (E/3278; 3280, 3326, 3372, 3453) expresse voluerunt ut fieret integrum novum caput de hac quaestione et logice in fine totius tractationis de apostolatu laicorum amandaretur. Commissio itaque his desideratis satisfacere cupiens novum hoc caput redegit, iuxta observationes horum Patrum, etiam reassumendo aliqua quae in schemate anno 1962 parato inveniebantur.

Ad num. 28: (A) Plures Patres (E/3301, 3307, 3322, 3326, 3409, 3446) fortiter revocarunt absolutam necessitatem formationis ad apostolatum. Ad hoc prouisum fuit in isto numero.

(B) Aliqui Patres (E/3278, 3281, 3302, 3311, 3323, 3338) volunt ut tractatio intimius connectatur sive cum Constitutione dogmatica de Ecclesia, sive cum iis quae spiritualitatem apostolatus laicorum respiciunt. Commissio his desi-

III [n. 28, 60, 1-15]

IV [n. 28, 628, 1-8]

Caput VI

DE FORMATIONE AD APOSTOLATUM (A)

60 28.

2 [De necessitate formationis ad apostolatum] (A).

Apostolatus plenam efficaciam attingere potest solummodo multiformi et integra formatio-ne; quam exigunt non solum continuus spiritualis et doctrinalis profectus ipsius laici, sed et varia adiuncta rerum, personarum/et officiorum ad quae navitas eius accommodanda est. Haec formatio ad apostolatum iis/fundamentis inniti debet quae ab hoc Sacrasancto Concilio in aliis locis asserta et decla-nata sunt (B).¹

Praeter formationem omnibus christianis communem, ob va-rietatem personarum et adiunc-torum, non paucae apostolatus formae specificam quoque et pecu-liarem formationem requirunt.

1

Caput VI

DE FORMATIONE AD APOSTOLATUM

2 28.

628

Apostolatus plenam efficaciam attingere potest solummodo multiformi et integra formatio-ne; quam exigunt non solum continuus spiritualis/et doctrinalis profectus ipsius laici, sed et varia adiuncta rerum, personarum/et officiorum ad quae navitas eius accommodanda est. Haec formatio ad apostolatum iis fundamentis inniti debet quae ab hoc Sacrasancto Concilio in/aliis locis asserta et decla-nata sunt¹

Praeter formationem omnibus christianis/communem, ob va-rietatem personarum et adiunc-torum, non paucae apostolatus formae specificam quoque et pecu-liarem formationem requirunt.

III ¹ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, cc. II, IV, V: A.A.S., 57 (1965), p. 12-21; 37-43; 44-49; cf. etiam hoc Decretum *De apostolatu laicorum*, c. I, n. 4.

IV ¹ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, cap. II, IV, V: A.A.S., 57 (1965), pp. 12-21; 37-49; cf. etiam Decretum De Oecumenismo *Unitatis redintegratio*, nn. 4, 6, 7, 12: A.A.S., 57 (1965), pp. ...; cf. Etiam hoc Decretum de apostolatu laicorum, c. I, n. 4.

deris obsecundavit.

IV 1 – Septem Patres textum reprobant propter verbositatem, generalitates vel ni-mias res particulares, immo quia quasi nihil diceretur de «spiritualitate laicali». R. – De spiritualitate laicorum fuse loquitur in cap. 1, n. 4. Concedendum est quod caput VI de principiis formationis loquitur nec multa nova afferre videtur post constitutionem de Ecclesia. Sed hic apposite afferuntur ex rationibus practicis, ne formatio ad apostolatum nimis intellectualistica, individualistica, extramundana evadat.